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organizimit té suksesshém né udértimin e njé ndérmarrje adaptive”, (¢ kandidates
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RAPORT )
PER VLERESIMIN E PUNIMIT TE DOKTORATURIS

1. LENDA E HULUMTIMIT

Né botén e sotme manaxhimi ) ndryshimeve dhe inovaclioneve &shté né qendér té
vémendjes. Andaj, duke gené vazhdimisht nén presion pér t'iu pérshtatur zhvillimeve té
reja dhe ideologjive t€ reja t&€ menaxhimit &shté ¢ réndésishme qé ndérmarrjet té
posedojné kapitalin, teknologjiné dhe resurset njerézore. N& fakt, resurset njerézore jané
ata q€ do t'i ndihmojné organizatés t’iu pérgjigjet sfidave € lartépérmendura. Kapitali
mund t& gjenerohet, poashtu edhe teknologjia. por gé& resurset njerézore t& mund t€
mbéshtesin njé ndérmarrje né pérballjen me sfidat e ardhshme, duhet t& jené né ményré té

drejté dhe t& pérshtatshme t€ inkurajuar dhe motivuar.

Pra, né k&€ hulumtim jané studivar ato praktika veprimi g& do t') mundésonin
ndérmarrjeve njé shfrytézim sa mé té miré t€ resurseve njerézore, duke filluar nga
organizimi i kompetencave né ndérmarrje, delegimi i autoritetit apo vendimmarrjes,
dizajnimi 1 punés, e deri te menaxhimi i ekipeve dhe menaxhimi i njé fuqie punétore

diverse.
Strukturimi 1 kétij disertacioni éshté béré né teté kapituj, gjegjésisht né tre pjese.

Pjesa e paré pérfshin kapitullin e paré t& kétij disertacioni dhe trajton ¢éshtje si qétlimin
dhe objektivat e studimit, pyetjet kérkimore dhe hipotezat e ngritura pér nevojat e kétij
studimi, metodologjiné e studimit si dhe dobishmériné shkencore 1€ rezultateve 1€

punimit.

Pjesa ¢ dyté e disertacionit pérfshin kapitullin e dyté, té treté, & katért dhe t&€ pesté. Né&

k&€ pjesé €shté béré rrishikimi 1 literaturés ekzistuese, g€ lidhet me variablat kryesore té



kétij studimi. Kéto kapityj trajtojné tema dhe k&ndvéshtrime t€ réndésishme né lidhje me
faktorét kryesoré qé ndikojné né performancén organizative si; organizimi dhe réndésia e
tij, organizimi i kompetencave né ndémarrje dhe zinxhiri i komandave, delegimi 1
autoritetit dhe autonomia né puné, dizajnimi 1 vendit t& punés, menaxhimi i suksesshém 1
burimeve njerézore dhe motivimi 1 tyre, menaxhimi 1 diversitetit né ndérmarrie.
Gjithashtu jané paraqitur kéndvéshtrime dhe kontribute té autoréve té huaj né lidhje me

temat ¢ sipérpérmendura.

Pjesa e treté e disertacionit i éshté dedikuar studimit empirik mbi suksesshméring ¢
organizimit t& resurseve njerézore te ndérmarrjet né Republikén e Magedonisé s& Veriut,
si dhe pérfshin kapitujt: gjashtg, shtaté dhe teté. Kapitulli i gjashté trajton né detaje
metodolog)iné e pérzgjedhur pér k&rkim, duke pérfshiré edhe pérshkrimin e mostrés sé
studimit. metodén e mbledhjes sé t&€ dhénave t& hulumtimit, testin e besueshmérisé si dhe
modelin empirik t& pérdorur. Kapitulli i shiaté i dedikohet analizés dhe interpretimit t&
rezultateve. Ky kapitull pérfshin analizén e regresionit linear t€ shumfishté si dhe testimin
¢ hipotezave t& parashtruara pér nevojat e kétij hulumtimi pérmes analizés sé koeficientit
€ korrelacionit. Kapitulli 1 fundit pérfshin diskutimin e rezultateve té hulumtimit.
konkluzionet gé jané€ nxjerré konform kétyre rezultateve si dhe rekomandimet nga ky

hulumtim.

2. FUSHA SHKENCORE E HULUMTIMIT

Ky hulumtim shkencor shpjegon marrédhénien midis organizimit t& suksesshém 1€
burimeve njerézore dhe performancés organizative. Punimi &éshté realizuar né fushén

shencore t&€ menaxhmentit, mé saktésisht né ate t&€ menaxhimit t& burimeve njerézore.

Qéllimi i k&tij hulumtimi &shté t& analizojé ndikimin e nj& organizimi t& suksesshém té
burimeve njerézore né performancén organizative te ndérmarrjet e sektorit privat dhe aty
publik qé veprojné né piesén veri-perendimore t€ Republikés sé Maqgedonisé sé Veriut.
Kétu shqyrtohen ¢éshtje si zinxhiri i komandave, delegimi i autoritetit, dizajnimi 1
vendeve te punés dhe specializimi. funksionet ¢ menaxhimit té resurseve njerézore si dhe

sfidat né menaxhimin e nj& fugie punétore diverse.



Réndésia e organizimit géndron n& pércaktimin ¢ detyrave dhe pérgjegjésive té€ ¢do té
punésuari ne organizaté, me géllim té realizimit t& objektivave té saj, né mes € t& cilave
&shté edhe iritja e gatishménsé sé organizatés pér t'iu pérgjigjur sfidave 1€ mjedisit.
Kérkimet e béra déshmojné se njé punétor do &€ angazhohet né realizim t€ objektivave t&
organizatés nése ai éshté i motivuar nga punédhénési i tij. Motivimi i punétorit rritet nése
atij 1 delegohet autoritet nga meoaxheri mbikéqyrés, d.m.th nésec ai kyget né
vendimmarje; nése puna e tij e specializuar béhet mé interesante me rrotacione té punés,
zgjerim apo pasunm t&€ punés; nése pas nj& performance t& shkélgyer ai shpérblehet me
paketa kompensuese g€ jané hartuar sipas pritjeve dhe interesave té tij; si dhe nése ai
ndjehet 1 pérfshiré dhe ) pranvar me té gjithé tiparet e tij. q& ndoshta jang jashté

kormizave t& pércaktuara kujturore dhe tradicionale.

Duke ndjekur objektivat e sipérpérmendura, Ky hulumtim synon t'u pérgjigjet dy pyetjeve

hulumtuese ne vijim:

¢ Si ndikon njé organizim i suksesshém i resurseve njerézore né performancén

organizative?

¢ Sindikon motivimi i punonjésve né performancén e pérgjithshme organizative?

Ndérsa, pér nevojat e kétij hulumtimi kandidatja ka ngritur hipotezat vijuese:

e Ekziston ndérlidhshmeri pozitive né mes delegimit t€ autoritetit dhe pérkushtimit

né puné nga ana e t&€ punésuarit;

e Ekziston ndérlidhshmeri negative né€ mes delegimit t& autoritetet dhe

kompleksitetit t1& detyrés :

e Ekziston ndérlidhshméri negative né mes vendit t& punés t& specializuar dhe

mungesés s€ motivimit te t& punésuarit;



s Ekziston ndérlidhshméri pozitive né mes shpérblimeve monetare dhe motivimit t€

t€ punésuarve

e Ekziston ndérlidhshméri pozitive né mes shpérblimeve jo-monetare dhe motivimit

t€ 1€ punésuarve

e Ekziston ndérlidhshméri pozitive né mes ndjenjés sé pérfshirjes dhe pranimit né

vendin e punés me pérkushtimin e t&€ punésuarit

3. METODOLOGJIA HULUMTUESE

Ky hulumtim &shté kuantitativ dhe mostra e tij pérbéhet nga t& punésuvar dhe menaxher té
sektorit privat dhe publik, ge veprojné né€ pjesén veri-peréndimore t€ Republikés sé&
Magedonisé s& Veriut. Hulumtimi pérdor té dhéna primare dhe t¢ dhéna sekondare ose
dytésore g€ jané mbledhur nga hulumtime té ndryshme paraprake né lidhje me fushén e
hulumtimit ng fjalé, duke perfshiré libra dhe hulumtime nga revista shkencore. Ndérsa, 1€

dhénat primare jané mbledhur me ané (€ pyetésorit.

Sa i pérket besueshmérisé s¢ pyetésorit, shté shfrytézuar analiza e besueshmérisé pérmes
koeficientit Alfa t€ besueshmérise. Analiza e korrelacionit e quajtur “Pearson
Correlation” &shté pérdorur pér t& gjetur ndérlidhjen e mundshme midis variablave dhe
pér 1€ vértetuar hipotezat e ngritura né studim ose théné ndryshe pér t€ gjetur ndryshimin

e njé variable kur variabla tjetér tenton (& ndryshojé né nj& drejtim specifik.

Né fund, pér analizén dhe interpretimin ¢ rezultateve t& kétij studimi &shté shirytézuar
paketa statistikore p&r shkenca sociale SPSS (Statistical Package for the Social Sciences).
SPSS u zgjodh pér shkak t& popullaritetit t& saj t¢ madh qé ka brenda gargeve akademike

dhe atyre t€ biznesit. duke e béré até paketén mé 1€ pérdorur té Jlojit € sa).



4. PERSHKRIM | REZULTATEVE TEE HULUMTIMIT

Si¢ cekém edhe mé lartg, qgéllimi primar i hulumtimit ishte (€ argumentojé
ndérlidhshmériné n€ mes njé organizimi t& suksesshém té resurseve njerézore, motivimit
t& t€ punésuarve dhe pérkushtimit & tyre né realizimin e objekiivave t&€ organizatés ku
punojné, né mes t& té cilave éshté edhe kontributi 1 t€ punésuarve né€ hartimin e njé

ndérmarrje (& shpejté adaptive ndaj ndryshimeve dhe risive.

Megjithaté, pér t€ patur punétor 1€ pérkushtuar dhe motivuar, duhet gé atyre t'iu
delegohet autoritet, t’iu sigurohet njé puné atraktive dhe jo monotone, t'iu ofrohet
mundésia e pranimit dhe jo pérjashtimit, si dhe té shpérblehen pér kontributin e dhéné.
Shpérblimi nuk duhet té jeté vetém monetar, pér arsye se kérkimet e béra déshmojné qé

kéto jané pasive dhe né afat t& gajté jo gjithmoné ¢ojné né njé sjellje pozitive.

Punonjésit t& cilét pérjetojné dhe pranojné mirénjohje pér punén ¢ tyre jan& gjithashtu né
gjendje 1€ kené n)é perceptim mé t€ miré t& punés sé tyre. vendit t€ punés dhe njerézve
me té cilét punojn€. Andaj. ka nevojé gé punédhénési me t& vérteté té béj€ njé pérpjekje
pér t'i treguar punonjésit g€ miréqgenia e tij/saj éshté shqetésuese pér ndémmarrjen dhe
manaxhmentin dhe se kontributi i t&€ punésuarit ndaj ndérmarrjes vlerésohet shumé.
Njohja e kontributeve t& t€ punésuarve ndaj ndérmarrjes ka njé marrédhénie pozitive né
drejtim t€ rritjes s€ angazhimit & (€ punésuarve ndaj veté ndérmarrjes dhe objektivave 1€

saj.

Rezuitatet e kétij hulumtimi shkencor jané né pérputhje me gjithé kété gé cekém mé larté.
Pér mé tepér, nga ¢&shtjet e shqyrtuara gjaté kétij hulumtimi shkencor si: zinxhiri 1
komandave. delegimi i autoritetit, dizajnimi 1 vendeve te punés dhe specializimi,
funksionet e menaxhimit t& resurseve njerézore si dhe sfidat né menaxhimin e njé fuqie
punétore diverse te ndérmarrjet e sektorit privat dhe atij publik q& veprojné né pjesén
veri-perendimore t& Republikés s¢ Magedonisé s€ Veriut, kandidatja arriti né pérfundinme
té¢ ngjajshme si t& shumé hulumutuesve tjeré t& fushés. Pra, arriti (& argumentojé edhe
géllimin primar t&€ ké&tij hulutimi, i cili pohonte pér ekzistencén e njé ndérlidhshmérie né
mes njé organizimi t& suksesshém t& resurseve njerézore, motivimit t& t&¢ punésuarve dhe

pérkushtimit t& tyre né realizimin e objektivave té organizatés ku punojné, né mes té t&



cilave &shté edhe kontributi i t& punésuarve né hartimjn e njé ndérmarrje t& shpejté

adaptive ndaj ndryshimeve dhe risive.

Andaj, né€ pyetjen se st mund 1€ ndértojmé nj€ ndérmarrje t€ suksessshme adaptive, ky
hulumtim arriti té pohojé até qé shumé prej bulumtuesve tjeré té fushés argumentuan: qé
¢do ndérmarrje, gé synon suksesin, duhet t& pérvetésojé ato praktika veprimi qé do t’i
mundésojné asaj njé shfrytézim sa mé t& miré & resurseve njerézore, duke filluar nga
organizimi 1 kompetencave né ndérmarrje, delegimi i autoritetit apo vendimmarrjes,
dizajnimi 1 punés, e deri te menaxhimi i ekipeve dhe menaxhimi i njé fuqie punétore

diverse.

Si pérfundim, rezultatet e kétij hulumtimi u arrit t& déshmohet se njé punétor do t&
angazhohet né realizim té objektivave &€ organizatés nése ai &shté i motivuar nga
punédhénési 1 tij, motivimi i t€ cilit do t& rritet nése atij i delegohet autoritet nga
menaxheri mbikéqyrés; nése puna e tij e specializuar béhet mé interesante me rrotacione
té punés, zgjenm apo pasurim (€ punés; nése pas njé performance t& shkélgyer ai
shpérblehet me paketa kompensuese gé jané hartuar sipas pritjeve dhe interesave té tij; sj

dhe nése ai ndjehet 1 pérfshiré dhe i pranuar né€ mjedisin ku punon.

4.1 KONTRIBUTI SHKENCOR I HULUMTIMIT

Ky hulumtim &shté i ndaré né teté kapityj studimi, népérmjet té€ ciléve kandidatja éshté
pérpjekur t& japé pérgjigje ¢éshtjes s€ réndeésisé dhe rolit t&€ organizimit t& suksesshém &

burimeve njerézore n€ ndértimin e njé ndérmarrje adaptive né véndin toné.

Fillimisht, ky disertacion doktoral kontribuon né pasurimin e literatures né gjuhén shqipe
nie materiale me réndési 1€ madhe né fushén e manaxhimit. Né librat universitaré né
gjuhén shqipe, organizimi i suksesshém i nj€ ndérmarrjeje adaptive trajtohet shkurtimisht
si pjes€ e librave té manaxhimit, por nuk ekziston akoma njé libér qé shtjellon mé

detajisht réndésiné dhe rolin ¢ orgamizimit né ndérmarrje si njé trend dhe kérkesé e

réndésishme ¢ bot€s moderne t&¢ menaxhimit. Andaj, ky disertacion do t& ndikojé ng



pasurimin ¢ kétij boshlléku dhe do té nxit kurreshtjen e lexuesve pér studime t&

ngjajshme (& fushés.

4.2 FUSHA SHKENCORE NE TE CILEN DO TE APLIKOHEN REZULTATET

Problematika e trajtuar né kété punim shkencor éshté shumé e qéiuar pasi gé hulumtime
t€ kétij trendi jané kryer pothuajse ekskluzivisht n& botén e zhvilluar peréndimore dhe pér
dallim nga kjo, ky punim analizon ndikimin e ké&tij trendi te ndérmarrjet gé veprojné né

nj€ ekonomi né zhvillim, si¢ éshté Republika e Magedonisé sé Veriut.

Si¢ cekém mé larté, pér k&té€ hulumtim jané€ pérdorur t&€ dhéna primare dhe t€ dhéna
sekondare, qé jané mbledhur nga hulumtime t& ndryshme paraprake né lidhje me fushén e
hulumtimit né fjalé. Ndérsa. 1€ dhénat primare jané mbledhur me ané t& pyetésont, i cili
ndahet né katér pjesé. Pjesa ¢ paré siguron t€ dhéna demografike nga t& anketuarit, té cilat
ndérlidhen mé pas me pjesén e fundit t€ pyetésorit, ku analizohet suksesshméria e
organizatés né¢ menaxhim € diversitetit si dhe ndjenja e pranimit dhe pérfshirjes nga té
anketuarit. Pjesa e dyté siguron informacione mbi organizimin, delegimin e autoritetit
dhe specializimin ¢ pungs. Pjesa e treté ¢ pyetésorit shqyrton ¢éshtjen e kompensimit té t&
anketuarve sj dhe shkallén e motivimit gé& arrijné té stimulojné kéto paketa kompensuese.
Ndérsa. pjesa e fundit analizon nivelin e pérfshierjes dhe pranimit, qé t& punésuart e

ndjejné n€ vendin e punés.

Pra, nga veté natyra e t&¢ dhénave t&€ grumbulluara pér nevojat e ké&tij hulumtimi si dhe
rezultatet e nxjerra konform tyre. mund t&€ konkludojmé se rezultatet e hulumtimit do té

kontribuojné né fushén e menaxhimit té burimeve njerézore.

4.3 HULUMTIME TE MUNDSHME TE ARDHSHME

Né kapitullin e paré 1€ disertacionit doktoral i &shté kushtuar rendési té ashtuquajturés
analizés bibliometrike, pérmes s& cilés &shté studiuar fokusi i trendeve hulumtuese né

literaturén kérkimore.



Analiza bibliometrike ka mundésuar t& shofim se pér njé dekadg, gjegjésisht nga periudha
2000 deri né 2010 ka pasur mé shumé hulumtues g€ jan€ marr€ me ¢&shyen ¢
performancés. motivimit, delegimin e autoritetit apo kénagésisé né puné 1€ puntoréve né
kompanité adaptive, ndérkaq nga viti 2010 deri ng 2015 ka njé rénie t& interesimit té
shkenctaréve pér tu mare me kété fushé studimi. Por, ky interesim vijon t& rritet dhe
pérséri botohen punime shkencore ng kéé sferé. gjé e cila zgjar pérgjaté pesé viteve té
ardh&shme, pérkatésisht né periudhén 2015-2020, ku dhe interesimi 1 punonjésve

shkencoré ka arritur kulminacionin me mbi 200 punime té€ botuara.

Ajo qé€ vlen 1€ theksohet &shté se po kjo analizé na tregon se né vitin e fundit né ményré
drastike ka rénie t& punimeve (& botuara né fushén ¢ interesit toné. Kjo mbase ndodh se
shumica e punimeve shkencore gé botoheshin pérgjaté vitit 2020 kishin t& bé&jné me
pandeminé dhe shumica e punétoréve punonin nga shtépité e tyre, duke zvogéluar né njé
faré ményre motivimin e tyre pér rritje performancash apo kénagésiné né puné. Andaj,
ndikimi 1 pandemis€ né nivelin e motivimit t&€ t& punésuarve si dhe né performancén e

tyre te ndémmarrjet g& veprojné né vendin toné shihet si mundési pér hulumtime té

ardhshme.



PERFUNDIM ME PROPOZIM Tk KESHILLIT MESIMOR SHKENCOR
TE FAKULTETIT EKONOMIK:

Duke patur parasysh léndén e hulumtimil, qéllimin e hulumtimit, metodologjing&
hulumtuese t& punimit, pérshkrimin e rezultateve t&¢ hulumtimit, kontributin shkencor té
hulumtimit, fushén shkencore né t& cilén do té aplikohen rezultatet e hulumtimit, si dhe
hulumtimet e mundshme né t¢ ardhmen, komisioni konstaton q€ punimi i doktoraturés sé
kandidates Mr.sc. Hatibe Deari Zeqiri me titull “ Réndésia dhe roli i organizimit té
susksesshém né ndértimin e njé ndérmarrje adaptive” 1 plotéson té gjitha kriteret né
bazé té nenit 208 € Statutit t&€ Universitetit té€ Tetovés, nemt 31 € Rregullores pér
kushtet, kriteret dhe rregullat e regjistrimit dhe studimit n€ ciklin e tret€ t€ studimeve -
studimet e doktoraturés. Poashtu, punimi né fjalé 1 plotéson kriteret e arsimimit dhe
qasjes aplikative shkencore, me & cilat nj&herit plotésohen té gjitha kushtet e njé punimi

té pavarur hulumtues-shkencor.

Komisioni i propozon Késhillit mésimor shkencor t& Fakultetit ekonomik q& té sjellé
VENDIM pér miratim t€ kétij raporti vlerésues dhe vazhdim t& procedurés pér caktim 1€
datés sé mbrojtjes sé tezés sé dokloraturés: “Réndésia dhe roli i organizimit t&
susksesshém né ndértimin e njé ndérmarrje adaptive” té kandidates Mr.sc Hatibe

Deari Zeqiri.

Tetoveé, mé daté: ,2021.
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